Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Leandro Bitti Santa Anna (Diretor-geral do Campus Aracruz).
Chave de autenticidade do documento: 88399F33-05BB2729-BF9CA6ED-06E9D790
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS ARACRUZ

PORTARIA Nº 354, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO,  Aracruzcampus , nomeado pela
PORTARIA 3272, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017, no uso de suas atribuições legais  e
considerando o processo de eleição dos Colégios Eleitorais para a escolha dos membros do
Conselho  Superior do Ifes, realizado pela Comissão nomeada pela Portaria DG nº 319, de
06.10.2020,

:RESOLVE

Art. 1º Homologar o resultado final das eleições para representantes dos Colégios
Eleitorais do campus Aracruz na escolha dos membros do Conselho Superior do Ifes,
conforme relação abaixo:

a) Representantes do Corpo Discente:
Chapa única
Isadora Couto Pereira, matrícula 20191QUINT0714 - titular;
Luaner Patricio de Almeida, matrícula 20181QUINT0806 - suplente;

b) Representantes do Corpo Docente:
Chapa 1
Alexandro José Correia Scopel, matrícul SIAPE 1573002 - titular;
Anderson Mariquito, matrícula SIAPE 1790267 - suplente.

c) Representantes do Corpo Técnico-Administrativo:
Não houve inscritos.

LEANDRO BITTI SANTA ANNA
Diretor Geral

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Leandro Bitti Santa Anna (Diretor-geral do Campus Aracruz).
Chave de autenticidade do documento: 88399F33-05BB2729-BF9CA6ED-06E9D790
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

EMITIDO EM 23/10/2020 21:31

Resultado Final da Eleição

Eleição: Campus Aracruz - Colégio Eleitoral Docente

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
Sistema Integrado de Gestão de Eleições - SIGEleição

Representante Docente ColégioCargo

Candidatura 01 - Chapa 01

Grupo de Eleitores Válidos
ARA - Somente Docentes 44

44Total de Votos

44,000

*** Candidatura Vencedora ***

TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

da Candidatura:

Candidatura 02 - Chapa 02

Grupo de Eleitores Válidos
ARA - Somente Docentes 15

15Total de Votos

15,000TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

da Candidatura:

Grupo de Eleitores Brancos Nulos
ARA - Somente Docentes 1 1

Total de Votos 1Brancos e Nulos: 1

Total de Votos do Cargo:
Válidos Brancos Nulos

59 11

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Leandro Bitti Santa Anna (Diretor-geral do Campus Aracruz).
Chave de autenticidade do documento: 88399F33-05BB2729-BF9CA6ED-06E9D790
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

59Total de Votos da Eleição: 1 1
Válidos Brancos Nulos

O SIGEleição não possui regras de desempate. Em caso de empate, todas as candidaturas empatadas serão
consideradas vencedoras. Cabe à comissão eleitoral decidir como se dará o desempate

Resultado gerado pelo SIGEleição de acordo com as regras de apuração configuradas. Esse resultado será oficial
apenas depois da chancela da comissão eleitoral.

O resultado dessa eleição foi auditado pelo SIGEleição, a integridade dos votos foi verificada
pela chave de segurança em posse da comissão eleitoral. Os votos estão criptografados na

base de dados e os seus conteúdos não podem ser acessados sem o uso da chave de
segurança

		2020-10-26T18:33:56-0300